АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
г  л

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по профилактике правонарушений в городе

Мурманске

02.06.2022 город Мурманск

Председательствующий - первый заместитель главы администрации города
Мурманска Доцник Валентина Александровна.

Секретарь - Раков Игорь Вениаминович.

Присутствовали 12 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по профилактике правонарушений, связанных с хищением

чужого имущества.
2. Об организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних.
3. О мерах по профилактике правонарушений несовершеннолетних.

ВОПРОС № 1

Снят с рассмотрения по техническим причинам.

ВОПРОС № 2

ДОКЛАДЫВАЮТ:
1. Андрианов Василий Геннадьевич -  председатель комитета по

образованию администрации города Мурманска.
2. Шевкошитная Ольга Ю рьевна- заместитель председателя комитета по

социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и
делам молодежи администрации города Мурманска.

3. Блохин Дмитрий Викторович -  и.о. председателя комитета по
физической культуре и спорту администрации города Мурманска.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Комитетам по образованию (Андрианов В.Г.), по социальной

поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам
молодежи (Печкарева Т.В.), по развитию городского хозяйства
(Кольцов Э.С.):

2.2.1. Организовать временное трудоустройство в летний период
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, уделяя первоочередное

2

внимание занятости подростков, состоящих на профилактических учетах,
оказавшихся в сложной жизненной ситуации, входящих в «группу риска».

2.2.2. На постоянной основе обеспечить оказание необходимой правовой
и социальной помощи вышеуказанным категориям несовершеннолетних.

2.2.3. Принять меры, направленные на максимальное выполнение
запланированных мероприятий по обеспечению полезной занятости
несовершеннолетних в летний период.

2.3. Комитету по образованию (Андрианов В.Г.):
2.3.1.Обеспечить плановую организацию работы оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных
образовательных учреждений в строгом соответствии с требованиями
санитарных норм, пожарной безопасности и противокриминальной
защищенности.

2.3.2. В срок до 06.06.2022 предоставить в УМВД России по городу
Мурманску информацию о местонахождении, количестве воспитанников,
времени и режиме работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
детей на базе муниципальных образовательных учреждений.

2.3.3. По согласованию с УМВД России по городу Мурманску перед
началом каждой из смен в детских оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием детей организовать:

- проведение инструктажей с работниками учреждений о мерах
безопасности и противокриминальной защищенности;

- комиссионные обследования учреждений, предназначенных для
организации детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

2.3.4. Организовать во время работы каждой смены детских
оздоровительных лагерей проведение тренировок по эвакуации детей и
персонала при угрозе возникновения ЧС.

2.3.5. Обеспечить исключение свободного доступа посторонних лиц в
учреждения, предназначенных для организации детских оздоровительных
лагерей.

2.3.6. На постоянной основе обеспечить взаимодействие и обмен
информацией с КДН и ЗП управлений административных округов,
подразделениями по делам несовершеннолетних отделов полиции УМВД
России по городу Мурманску, * другими субъектами профилактики
правонарушений несовершеннолетних о всех происшествиях с участием детей
и подростков.

2.3.7. Во взаимодействии с УМВД России по городу Мурманску
предусмотреть и осуществить проведение в детских оздоровительных лагерях с
дневным пребыванием детей лекций, бесед, тематических выступлений
профилактической направленности.

2.3.8. В период деятельности детских оздоровительных лагерей провести
мероприятия по дополнительному разъяснению организаторам детского отдыха
и несовершеннолетним необходимости соблюдения правил дорожного
движения, пожарной безопасности, поведения на спортивных объектах,
игровых площадках и аттракционах, в лесу и на водоемах.

Г -

2.3.9. На постоянной основе обеспечить соблюдение требований
постановления Правительства РФ о т ,23.09.2020 № 1527 «Об утверждении
Правил организованной перевозки группы детей автобусами».

2.4. Заместителям главы администрации города Мурманска -
начальникам управлений административных округов (Здвижков А.Г.,
Ярошинский В.В., Зикеев Н.Г.):

2.4.1. Во взаимодействии с соответствующими субъектами профилактики
принять дополнительные меры по оказанию социальной и психологической
помощи несовершеннолетним, оказавшимся в сложной жизненной ситуации,
проведению с ними индивидуальной профилактической работы, оказанию
помощи в трудовом и бытовом устройстве, вовлечению в общественно
полезную деятельность.

2.4.2. Обеспечить участие специалистов КДН и ЗП в проведении
профилактических мероприятий в летних оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений.

2.5. Просить УМВД России по городу Мурманску (Эргашев Р.А.):
2.5.1. Перед началом каждой из смен в детских оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей обеспечить:
- проведение инструктажей с работниками учреждений о мерах

безопасности и противокриминальной защищенности;
- участие сотрудников полиции в комиссионных обследованиях

учреждений, предназначенных для организации детских оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей.

2.5.2. Продолжить практику закрепления за каждым оздоровительным
лагерем с дневным пребыванием детей сотрудников полиции в целях
проведения соответствующих профилактических мероприятий.

2.5.3. Запланировать и организовать проведение в летний период 2022
года мероприятий по профилактике правонарушений со стороны
несовершеннолетних, состоящих на учетах органов внутренних дел.

2.5.4. Обеспечить тщательную проверку всей поступающей информации
о происшествиях и правонарушениях с участием несовершеннолетних, а также
совершенных в их отношении противоправных действиях.

ВОПРОС № 3 V -

ДОКЛАДЫВАЮТ:
1. Чудаков Александр Анатольевич - начальник отдела обеспечения

охраны общественного порядка УМВД России по городу Мурманску.
2. Здвижков Андрей Геннадиевич - заместитель главы администрации

города Мурманска - начальник управления Октябрьского административного
округа.

3. Ярошинский Викентий Вячеславович - заместитель главы
администрации города Мурманска - начальник управления Ленинского
административного округа.

3

4

4. Зикеев Николай Григорьевич - заместитель главы администрации
города Мурманска - начальник управления Первомайского административного
округа.

5. Андрианов Василий Геннадьевич - председатель комитета по
образованию администрации города Мурманска.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Заместителям главы администрации города Мурманска -

начальникам управлений административных округов (Здвижков А.Г.,
Ярошинский В.В., Зикеев Н.Г.):

3.2.1. Проанализировать результаты взаимодействия КДН и ЗП
управлений административных округов города Мурманска с органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних по итогам первого полугодия 2022 года. О результатах
проведенного анализа проинформировать отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации
города Мурманска до 20.07.2022.

3.2.2. Рекомендовать КДН и ЗП управлений административных округов
города Мурманска продолжить ежеквартальные сверки списков состоящих на
учете несовершеннолетних, в отношении которых органами и учреждениями
системы профилактики проводится индивидуально-профилактическая работа в
соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в том числе в отношении несовершеннолетних,
признанных находящимися в социально опасном положении.

3.3. Комитетам по образованию (Андрианов В.Г.), по социальной
поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам
молодежи (Печкарева Т.В.), по культуре (Наймушина Е.Э.), по физической
культуре и спорту (Бережный К.Н.), совместно с отделами полиции УМВД
России по городу Мурманску:

3.3.1. В рамках действующих муниципальных программ и планов работы
продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику
преступлений и правонарушений в молодежной и подростковой среде.

3.3.2. На постоянной основе обеспечить обмен информацией с КДН и ЗП
управлений административных округов, подразделениями по делам
несовершеннолетних отделов полиции УМВД России по городу Мурманску о
поведении и результатах учебы несовершеннолетних, состоящих на учете в
органах внутренних дел.

3.3.3. Продолжить осуществление мониторинга занятости
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, по результатам
которого спланировать и провести с ними индивидуальные мероприятия в
летний каникулярный период.

3.3.4. В целях своевременного реагирования и профилактики совершения
несовершеннолетними противоправных действий обеспечить проведение

г

5

индивидуальных бесед, мониторинг ресурсов (мессенджеров, социальных
сетей) в сети Интернет.

3.3.5. Во взаимодействии с УМВД России по городу Мурманску
продолжить в 2022-2023 учебном году проведение с несовершеннолетними
лекций, бесед, классных часов, в том числе с использованием возможностей
сети Интернет для разъяснения последствий совершения ими правонарушений.

3.4. Просить УМВД России по городу Мурманску (Эргашев Р.А.):
3.4.1. Запланировать и организовать проведение оперативно-

профилактических мероприятий в торгово-развлекательных центрах и других
местах концентрации несовершеннолетних в целях предотвращения возможных
групповых нарушений подростками общественного порядка, совершения
преступлений и административных правонарушений.

3.4.2. Активизировать работу по выявлению родителей уклоняющихся от
воспитания детей, а так же лиц способствующих либо вовлекающих
несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность, с
последующим принятием к данным лицам предусмотренных мер воздействия.

3.4.3. На постоянной основе осуществлять мониторинг ресурсов сети
Интернет с целью получения информации о совершении несовершеннолетними
противоправных действий и принятия по данным фактам предусмотренных
законом мер.

3.4.4. Предусмотреть проведение мероприятий по выявлению,
документированию и привлечению к ответственности лиц, допускающих
продажу алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.

3.5. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и
профилактике коррупции (Воронин Д.А.):

3.5.1. На постоянной основе обеспечить взаимодействие представителей
правоохранительных органов и структурных подразделений администрации
города Мурманска по вопросам профилактики правонарушений
несовершеннолетних, а также своевременное информирование председателя
комиссии о возникающих проблемах данного направления деятельности.

3.5.2. Продолжить ежеквартальный анализ поступающей из УМВД
России по городу Мурманску информации о правонарушениях, совершаемых
несовершеннолетними, в целях возможного принятия дополнительных
совместных мер профилактического характера.

Общий контроль за выполнением протокольных решений возлагается на
секретаря Комиссии.

Председательствующий В.А. Доцник

Секретарь